Dicebam.

C 3 IN

54
IN ARDELIONES
ORATIO.

Habita Romæ in Collegio Clementino, pro studiorum instaurazione.

Anno M. DC. XXIX.

Avidistis anno proximè elapsò (N. N.) indisertum me rhetorem, non corpus, sed animum exco-lendum, inopi dicendi copia probantem. Verùm, quia ferè semper ad extrema pererrat, vel errat in extremis humana cupiditas, factum est, nescio quo fato, vt dum animum informare disciplinis aliqui cupiunt, iniquè deformant, dum omnem scire literaturam affectant, ne literam quidem scire deprehendantur. Hos ego de maiorum canone, vt vitia fugillē, appello Callipides, qui assiduo se motu versantes, ne cubitum quidem procedunt, hominum simios, dum singulas induere personas enituntur, Thrasones omnia sibi temerè vendicantes, Bellerophontes insaniæ pegaso in cœlum superbiæ deuictos, Daretēs magno se nugarum apparatu, apud gregem plebeculæ iactitantes, Attalos, qui nihil agentes, fatagunt nihilominus, uno verbo ARDELIONES.

Ad calcem orationis perueni, si hysmodi tabularium spectanda conditio; verùm si in capitale flagitiū linguam acue-

re debet orator, penè ordior à capite. Date mihi per eam, qua nostrum in Atheneum frequentissimi conuenistis, humanitatem, ut sciolos istos, vniuersam profitentes encyclopaediam acrieri sermone perstringam; date, ut liberori oratione semiobolare in istorum doctrinam euertam: ita fiet, ut siuum cognoscat vnaquaque scientia cultorem.

Verùm, quia in immensum, varijs rerum dicendarum fluctib. iactata rapetur oratio, portum diuersas apud artes, vestrae benevolentiae obsecundantur causa, sepius appetet, felicique alite sensum progastra agit. Grammaticam siset.

Nolo Grammaticos in sua se pellicula continentes Lycambæo dente mordere, nolo ultra crepidam non egressos impetrere contumelij: illos non possum non onerare conuicijs, qui, ut puri Grammatici, hoc est, puri Asini molestum nomen excutiant, de rebus, in quibus peregrinantur, ineptissime garriunt. Fingite igitur animis aliquem è Grammaticorum turba, Gymnasiarcham, qui detritam, ac plane septuagenariam sibi lacernam obducens, in gyrum excurrenti latè capitis operimento pileatus, barbitio ad pectus defluente verendus, peri spicillij ad aurem intercepto naso diductis, suspenso ad cingulum tortis de fanaticulis flagello, Catoniâo supercilio oculos vñque con torquens, restitudine passu concédat excedam, ubi pituitam ab imo pulmone, quasi per trochleas adductam ejiciens, graui, sed bene sonanti voce pronuntiet, Cum ego.

C 4 Ca-

Cato: Tunc enim uerò tot pariter pellues, tot tintinnabulo pulsari credetis, cū huiusmodi ludim astrictum excurrere modò in thethorum officinas audietis, modò philosophorum arculas referare, modò à theologia delibare nonnulla, in aduerbijs commendare venustatem cum oratoribus, in verbis verum, & falsum, æquiuocum, amphibologicum distinguere sēsum cum dialeūticis, rerum naturam indagare cū physicis, personas ab hypostasi seiungere cū metaphysicis, in numeris explicandis ad arithmeticam transilire, in generibus Porphyrij Isagogen afferre, in articulis theologicam methodum indicare. Quid, cum in vnius voculæ enucleatione prolixas horas impendit, indigitat etynion, syllabarum numerum commentatur, characterē lynceis examinat oculis, literas singulas censoria castigat arundine, an, Ostium, postulet aspirationem, vt hostes designet, an repudiet aspirationem, vt exprimat ianuam, cum ipse iure suo melius versetur in Ianua sum rudibus. Auertat Deus à capite talem articulum meo, vt cum huiusmodi male feriatis hominibus de rerum péritia contendam, timerem utique, ne vel Stentorea dicacitate mihi aures obtundenterent, vel ingenij famam, quæ quam sit exigua, sentio; Cerberea vocalitate laniarent. Excipite per vestram sapientiam (Auditores) cuiusdam insipientiam nebulationis, & mecum impudentissimi ARDELIONIS stupete linguam nescio dicam ne præcipitem, an ancipitem. Apud flo-